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Período Código Disciplina Turma Docente E-mail Link Salas 

1º. GQB001 Química Fundamental 1 Q Renata Cristina de Lima 
rclima@ufu.br Acessar Plano de 

Ensino 
3Q310 

 GQB002 Química Experimental 1 QA Edson Nossol 
enossol@ufu.br Acessar Plano de 

Ensino 
5T001 

 GQB002 Química Experimental 1 QB Margarida Satie Iamamoto 
iamamoto@ufu.br Acessar Plano de 

Ensino 
5T005 

 GQB002 Química Experimental 1 QC Renata Cristina de Lima 
rclima@ufu.br Acessar Plano de 

Ensino 
1D03 

 
GQB003 Higiene e Segurança em 

Laboratórios e Indústria 
Q Daniel Pasquini 

daniel.pasquini@ufu.br Acessar Plano de 
Ensino 

3Q310 

 GQB004 Cálculo Diferencial e Integral 1 E 
Francielle Rodrigues de 

Castro Coelho 
francielle@ufu.br  Acessar Plano de 

Ensino 
3Q310 

 
GQB005 Geometria Analítica 

E Marcus Augusto Bronzi 
mbronzi@ufu.br  Acessar Plano de 

Ensino 
3Q310 

 GQB006 Desenho Técnico Q 
Leonardo Rosa Ribeiro da 

Silva 
leorrs@ufu.br  Acessar Plano de 

Ensino 
3Q114 

 GQB007 Seminários Q Fábio Augusto do Amaral 
fabioamaral@ufu.br Acessar Plano de 

Ensino 
3Q310 

3º GQB015 Química Inorgânica 1 Q 
Antônio Otávio de Toledo 

Patrocínio 
otaviopatrocinio@ufu.br Acessar Plano de 

Ensino 
3Q310 
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 GQB016 Química Orgânica 1 Q 
Celso de Oliveira Rezende 

Júnior 
celso@ufu.br; Acessar Plano de 

Ensino 
3Q310 

 GQB017 Química Analítica Qualitativa Q Sidnei Gonçalves da Silva 
sidgon@ufu.br; Acessar Plano de 

Ensino 
3Q310 

 GQB018 
Química Analítica Qualitativa 

Experimental 
QA Waldomiro Borges Neto 

tagowbn@gmail.com Acessar Plano de 
Ensino 

5T002 

 
GQB018 Química Analítica Qualitativa 

Experimental 
QB Sidnei Gonçalves da Silva 

sidgon@ufu.br; Acessar Plano de 
Ensino 

5T002 

 
GQB019 Radioquímica 

Q Sheila Cristina Canobre 
sheila.canobre@ufu.br Acessar Plano de 

Ensino 
3Q310 

 GQB020 Cálculo Diferencial e Integral 3 E Fernando Rodrigo Rafaelli 
rafaeli@ufu.br  Acessar Plano de 

Ensino 
3Q310 

 
GQB021 Física Geral 2 

Q 
Gustavo Foresto Brito de 

Almeida 
gfbalmeida@ufu.br  Acessar Plano de 

Ensino 
3Q310 

 GQB022 Física Experimental 2 QA 
Cristiano Alves Guarany 

 guarany@ufu.br Acessar Plano de 
Ensino 

5T102 

 GQB022 Física Experimental 2 QB 5T102 

5º 
GQB030 Química Inorgânica 3 QA, QB 

e QC 
(Teórica) 

Gustavo Von Poelhsitz 
gustavopoelhsitz@ufu.br  

 
 

Acessar Plano de 
Ensino 

3Q308 

 
GQB030 Química Inorgânica 3 QA 

(Prática) 
Antônio Otávio de Toledo 

Patrocínio 
otaviopatrocinio@ufu.br 5T005 

 
GQB030 Química Inorgânica 3 QB 

(Prática) 
Antônio Otávio de Toledo 

Patrocínio 
otaviopatrocinio@ufu.br 5T005 

 
GQB030 Química Inorgânica 3 QC 

(Prática) 
Gustavo Von Poelhsitz 

gustavopoelhsitz@ufu.br 5T005 

 
GQB031 Química Orgânica 3 Q Welington de Oliveira Cruz welgtn@ufu.br Acessar Plano de 

Ensino 
3Q308 

 
GQB032 Química Orgânica 3 

Experimental 
QA Roberto Chang chang@ufu.br Acessar Plano de 

Ensino 
1D01 

 
GQB032 Química Orgânica 3 

Experimental 
QB Francisco José Tôrres de 

Aquino 
aquino@ufu.br Acessar Plano de 

Ensino 
1D01 

 
GQB032 Química Orgânica 3 

Experimental 
QC 

Alberto de Oliveira 
alberto@ufu.br Acessar Plano de 

Ensino 
1D02 

 
GQB033 Análise Instrumental Q 

Eduardo Mathias Richter 
emrichter@ufu.br Acessar Plano de 

Ensino 
3Q308 
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https://www.sei.ufu.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?9LibXMqGnN7gSpLFOOgUQFziRouBJ5VnVL5b7-UrE5QBVTlslvYpxHxMxEMXgykJ9K_T7RugHe6GW6LabCq1GNCwuCp9pVdLGb2Ffm_pSamqXeDdP3FqigMciFdBckqK
mailto:sidgon@ufu.br
mailto:sheila.canobre@ufu.br
https://www.sei.ufu.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?9LibXMqGnN7gSpLFOOgUQFziRouBJ5VnVL5b7-UrE5SOT8_bWZQWczlymMWjrmcoUEgqvCLTXBdKRvHwvTvhfpaXjis4B27SwfEOvSIN7wglwWqE3NK9bB06F6hTb9GG
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GQB034 Análise Instrumental 

Experimental 
QA 

Eduardo Mathias Richter 
emrichter@ufu.br  

Acessar Plano de 
Ensino 

 

5T002 

 
GQB034 Análise Instrumental 

Experimental 
QB Rodrigo Alejandro Abarza 

Muñoz 
munoz@ufu.br 5T002 

 
GQB035 Físico Química 1 Q 

Moacyr Comar Junior 
mcomjr@ufu.br Acessar Plano de 

Ensino 
3Q308 

 
GQB036 Mineralogia Q Larissa Marques Barbosa 

de Araujo 
larissa.araujo@ufu.br Acessar Plano de 

Ensino 
3Q308 

7º 
GQB044 Físico Química Experimental QA 

Sheila Cristina Canobre 
sheila.canobre@ufu.br Acessar Plano de 

Ensino 
5T001 

 
GQB044 Físico Química Experimental QB 

Otavio Luiz Bottecchia 
otavio@ufu.br  Acessar Plano de 

Ensino 
5T001 

 
GQB045 Cinética Química Q 

Eduardo de Faria Franca 
eduardofranca@ufu.br Acessar Plano de 

Ensino 
3Q308 

 
GQB046 Química Quântica Q 

Eduardo de Faria Franca 
eduardofranca@ufu.br Acessar Plano de 

Ensino 
3Q308 

 
GQB047 Química Inorgânica Industrial Q 

Jader Conceição da Silva 
jader@ufu.br Acessar Plano de 

Ensino 
3Q308 

 
GQB048 Química Orgânica Industrial Q 

Patrícia Angélica Vieira 
patriciavieira@ufu.br Acessar Plano de 

Ensino 
3Q308 

 
GQB049 Análise Espectrométrica de 

Compostos Orgânicos 
Q 

João Marcos Madurro 
jmadurro@ufu.br Acessar Plano de 

Ensino 
3Q308 

 
GQB050 Química Bioinorgânica Q Fernando Rodrigues 

Goulart Bergamini 
bergamini@ufu.br  Acessar Plano de 

Ensino 
3Q308 

 
GQB051 Economia e Organização 

Industrial 
Q Érica Imbirussu de 

Azevedo 
ericaimbirussu@ufu.br Acessar Plano de 

Ensino 
3Q308 

OPT 
GQB064 Métodos Eletroanalíticos de 

Análise 
Q Rodrigo Amorim Bezerra 

da Silva 
rabsilva@ufu.br Acessar Plano de 

Ensino 
5S200 

 
GQB078 Tópicos Especiais em Química 
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Jefferson Luis Ferrari 
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